
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gravere. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  

Via Roma 3 – 10050 Gravere (To) - tel. 0122 622 912 - Fax. 0122 32534 - P.IVA: 04967930019  
E-mail: info@comune.gravere.to.it - P.E.C. gravere@cert.ruparpiemonte.it - Web: www.comune.gravere.to.it                    seguici su  

 

Città Metropolitana di Torino                                                                  Comune dell’Unione Montana Alta Valle Susa 
 

 

 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE 
 

DETERMINA N. 155 DEL 10/10/2024  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 
OGGETTO: 
Erogazione contributo per la compartecipazione alla spesa a favore delle famiglie 
per la mobilità scolastica a supporto del diritto allo studio per l'a.s. 2023/2024. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Con  i  poteri  del  combinato  disposto  degli  artt.  109  e  107  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.  267,  

atteso il decreto del Sindaco di nomina a posizione organizzativa , 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

TENUTO CONTO CHE: 

Il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione per gli anni 2024-2025-2026 con 

deliberazione n. 28 in data 15/12/2023; 

La Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024 con propria 

deliberazione n. 4 del 16/01/2024, in attuazione all’art. 169 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 e dell’art. 

24 del Regolamento Comunale di Contabilità, determinando le risorse assegnate al sottoscritto per 

la realizzazione degli obiettivi e programmi di riferimento; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 24/04/2018 con la quale 

l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di compartecipare alle spese delle famiglie per quanto 

riguarda il trasporto scolastico con decorrenza dall’a.s. 2018/2019, demandando alla Giunta 

Comunale la fissazione delle quote di compartecipazione della spesa a favore delle stesse; 

http://www.comune.gravere.to.it/
mailto:info@comune.gravere.to.it
mailto:gravere@cert.ruparpiemonte.it
http://www.comune.gravere.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gravere. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 28 del 05.09.2023 con la quale, in base all’assetto 

contributivo stabilito con deliberazione di C.C. sopra citata, sono state dettagliate le quote di 

compartecipazione alla spesa di trasporto scolastico per l’a.s. 2023/2024 a favore delle famiglie 

residenti;  

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area amministrativa/contabile n. 113 del 

12/09/2023 mediante la quale sono state richiamate le quote di compartecipazione alla spesa delle 

famiglie a supporto della mobilità scolastica stabilite con deliberazione di Consiglio Comunale 

citata; 

CONSIDERATO che il contributo per l’anno scolastico 2023/2024 è stato fissato con le seguenti 

modalità: 

 Borgata disagiata Borgata non disagiata 

Primaria di Chiomonte 70% (prezzo del carburante 

con rimborso di 1/5) (6 km a/r 

x 174 giorni scolastici x 0,356 

pari ad 1/5 del costo) x 70% = 

265,00 € arrotondati 

70% (prezzo del carburante 

con rimborso di 1/5) (6 km a/r 

x 174 giorni scolastici x 0,356 

pari ad 1/5 del costo) x 70% = 

265,00 € arrotondati 

Primaria Susa o Comuni Val 

di Susa* 

70% (prezzo del carburante 

con rimborso di 1/5) (10 km 

a/r x 174 giorni scolastici x 

0,356 pari ad 1/5 del costo) x 

70% = 442,00 € arrotondati 

70% abbonamento servizio di 

linea (€ 284,00 abbonamento 

annuale studenti SADEM x 

70%) = 198,80 € 

Medie Susa o Comuni Val di 

Susa* 

70% (prezzo del carburante 

con rimborso di 1/5) (10 km 

a/r x 174 giorni scolastici x 

0,356 pari ad 1/5 del costo) x 

70% = 442,00 € arrotondati 

70% abbonamento servizio di 

linea (€ 284,00 abbonamento 

annuale studenti SADEM x 

70%) = 198,80 € 

Superiori Susa o Comuni Val 

di Susa* (fino a 16 anni) 

70% (prezzo del carburante 

con rimborso di 1/5) (10 km 

a/r x 174 giorni scolastici x 

0,356 pari ad 1/5 del costo) x 

70% = 442,00 € arrotondati 

70% abbonamento servizio di 

linea (€ 284,00 abbonamento 

annuale studenti SADEM x 

70%) = 198,80 € 

(*) per le località differenti da Susa, viene considerato un contributo equivalente al raggiungimento della sede di Susa, 
sede di Istituto comprensivo e quindi naturale bacino dell’utenza scolastica. 
 

DATO ATTO che in data 21/08/2024 con prot. 0002936 è stata inviata lettera informativa a tutte le 

famiglie residenti che nella composizione hanno alunni frequentati la scuola primaria e secondaria, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gravere. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

fino al raggiungimento dei 16 anni di età, con l’invito a presentare domanda di contributo per l’anno 

scolastico 2023/2024 entro il termine perentorio del 04/10/2024; 

ESAMINATE le domande pervenute: 

N. Prot. Data Richiedente* Alunno* 
 

Scuola frequentata Borgata 

3086 03/09/2024 S.M.C. S.S. Secondaria 1° grado Non disagiata 
3089 03/09/2024 S.M.C. S.S. Primaria Susa Non disagiata 
3141 05/09/2024 B.S.C. B.G. Secondaria 1° grado Non disagiata 
3142 05/09/2024 B.S.C. B.G. Secondaria 1° grado Non disagiata 
3148 05/09/2024 B.S. B.S. Primaria Chiomonte Non disagiata 
3158 06/09/2024 B.R. F.L. Secondaria 1° grado Non disagiata 
3164 06/09/2024 D.P.E. P.A. Secondaria 1° grado Non disagiata 
3165 06/09/2024 D.P.E. P.A. Primaria Susa Non disagiata 
3168 07/09/2024 O.G.C. S.F. Secondaria 2° grado Non disagiata 
3199 10/09/2024 T.W. E.A. Primaria Susa Non disagiata 
3235 12/09/2024 S.D. S.M. Secondaria 1° grado Non disagiata 
3274 16/09/2024 C.D.L.P. H.C.B.D.P. Secondaria 2° grado Disagiata 
3275 16/09/2024 C.D.L.P. S.C.A.G. Secondaria 1° grado Disagiata 
3276 16/09/2024 C.D.L.P. S.C.B.V. Primaria Susa Disagiata 
3281 17/09/2024 G.R. B.M. Secondaria 1° grado Non disagiata 
3287 17/09/2024 G.R. B.A. Primaria Chiomonte Non disagiata 
3313 18/09/2024 C.I.P. P.N.G. Secondaria 1° grado Non disagiata 
3326 19/09/2024 K.A. K.X. Primaria Susa Non disagiata 
3329 19/09/2024 S.S. L.L. Secondaria 2° grado Non disagiata 
3334 19/09/2024 T.C. T.V. Secondaria 2° grado Non disagiata 
3364 24/09/2024 T.P.M. T.C. Primaria altra sede Non disagiata 
3374 25/09/2024 T.F. T.R. Primaria Susa Non disagiata 
3425 30/09/2024 B.B.S. B.B.D. Secondaria 2° grado Non disagiata 
3482 03/10/2024 P.C. P.E.D. Secondaria 1° grado Disagiata 
3483 03/10/2024 P.C. P.D.F. Primaria Susa Disagiata 
* i nominativi vengono omessi ai fini del rispetto del Regolamento U.E. n. 679/2016 sulla protezione dei dati personali 

 
ACCERTATO che tutte le domande sono pervenute entro il termine perentorio del 04/10/2024 

precedentemente fissato; 

 

VISTO il regolamento comunale sui criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi, ausili finanziari e attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 

pubblici e privati adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 in data 27/06/1991; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 31 in data 20/12/2016; 

CONSIDERATO che al cap. 1420/1 avente ad oggetto “Interventi diversi di assistenza scolastica – 

contributi alle famiglie” è stata impegnata la somma di € 6.000,00 (impegno a residuo 200/2023) 

per consentire l’erogazione del contributo per l’anno scolastico 2023/2024 da versarsi in unica 

soluzione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gravere. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l’art. 107, c. 2 del D.Lgs. 267/2000 il quale recita “spetta ai dirigenti l’adozione degli atti e 

provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno”; 

VISTI: 

- Il D.Lgs 267/2000; 

- Il D.Lgs 118/2011; 

- Il vigente regolamento di contabilità dell’Ente 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. Di provvedere alla liquidazione, a favore delle famiglie, della quota di compartecipazione 

alla spesa per il trasporto scolastico per l’a.s. 2023/2024, in unica soluzione, come da 

prospetto seguente: 

N. Prot. Richiedente* Alunni* 
 

Importo 
contributo 

3086 – 3087 S.M.C. S.S. e S.S. € 298,20 
3141 – 3142 B.S.C. B.G. e B.G. € 198,80 
3148 B.S. B.S. € 265,00 
3158 B.R. F.L. € 198,80 
3164 – 3165 D.P.E. P.A. e P.A. € 298,20 
3168 O.G.C. S.F. € 198,80 
3199 T.W. E.A. € 198,80 
3235 S.D. S.M. € 198,80 
3274-3275-3276 C.D.L.P. H.C.B.D.P. e 

S.C.A.G. e S.C.B.V. 
€ 1.105,00 

3281 – 3287 G.R. B.M. e B.A. € 463,80 
3313 C.I.P. P.N.G. € 198,80 
3326 K.A. K.X. € 198,80 
3329 S.S. L.L. € 198,80 
3334 T.C. T.V. € 198,80 
3364 T.P.M. T.C. € 198,80 
3374 T.F. T.R. € 198,80 
3425 B.B.S. B.B.D. € 198,80 
3482 – 3483 P.C. P.E.D. e P.D.F. € 663,00 
TOTALE € 5.478,80 

*i nominativi vengono omessi ai fini del rispetto del Regolamento U.E. n. 679/2016 sulla protezione dei dati personali 

 

3. Di liquidare la somma complessiva di € 5.478,80 a valere sull’impegno a residuo 200/2023, 

capitolo n. 1920/1420/1 avente ad oggetto “Interventi diversi di assistenza scolastica – 

contributi alle famiglie”; 

4. Di provvedere alla liquidazione delle somme dovute in unica soluzione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gravere. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. Di trasmettere telematicamente alla banca dati delle prestazioni sociali agevolate del 

Casellario dell’assistenza istituito con D.M. n. 206/2014 presso l’INPS, l’entità dei contributi 

assegnati ad ogni richiedente. 

6. di pubblicare la presente determinazione nell’apposita sezione del sito internet 

“Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

 

La presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione 

di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 153, quinto comma, del T.U. approvato con D.Lgs. N. 

267/00 e viene affissa all’Albo Pretorio comunale on line per 15 giorni ai fini della generale 

conoscenza ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/09. A norma dell’art. 8 della legge 

241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è Elena CORIO. 

 

 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
F.to:  CORIO Elena 


